³⁵⁹ III D I i, cap. 7 (G, S. 779): *spectant ad necessitatem vel utilitatem ipsius aut rei publicæ alicuius hominis subditur potestati.*

³⁶⁰ III D II ii, cap. 28 (G, S. 924): *distinguendo de lege humana, quarum quædam sunt leges imperatorum & aliarum personarum & communitatum particularium imperatori subiectarum, que ciuiles possunt appellari.*

³⁶¹ III D II ii, cap. 28 (G, S. 924): *iura ciuilia sunt iura imperatorum & regnum, sed ius gentium non est imperatorum, nec regnum per institutionem ipsorum.*

³⁶² III D II i, cap. 26 (G, S. 899): *potestas Imperialis & uniuersaliter omnis potestas licita & legitima est ab Deo, non tamen ab solo Deo. Sed quædam est ab Deo per homines, & talis est potestas Imperialis, quæ est ab Deo, sed per homines.*

³⁶³ III D II i, cap. 27 (G, S. 899): *Romani cernebant, quod necessarium fuit pro utilitate communi totius mundi unum Imperatorem uniuersis mortalibus dominari.* Daß Ockham hier von den *Romani* spricht, ändert nichts am Prinzip der 'Basisdemokratie', da er in diesem Kapitel den Ursprung des römischen Kaiserreiches erläutert.

³⁶⁴ III D II i, cap. 27 (G, S. 899): *Ab illo autem est Imperium, qui Imperatori contulit potestatem condendi leges. Ergo ab populo est Imperium.* III D II i, cap. 29: *potestas transferendi Imperium uno modo vel alio modo principalissime est apud uniuersitatem mortalium, sicut & apud ipsam principalissime constituendi Imperium.*

³⁶⁵ III D II i, cap. 27 (G, S. 899): *ad illa quæ sunt ex necessitate facienda, sufficit quod ab maiori parte fiant. Omnes autem mortales sunt unum corpus & unum collegium: ita necesse fuit tempore, quo Romani coeperunt dominari cunctis mortalibus. Ergo tunc temporis maior pars mundi etiam aliis contradicentibus potuit Imperatorem præficere toti mundo, nec requirebatur consensus omnium.*

³⁶⁶ III D II ii, cap. 28 (G, S. 924): *generale pactum est societatis humanæ obtemperare regibus suis in his, quæ spectant ad bonum commune.*

entscheidet letztendlich über die verbindlichen Gesetze, und ihre Autorität schafft Recht.³⁶⁷ Ein Vertrag begründet für Ockham die menschliche Gemeinschaft.

Das Gesetz der Gesellschaft ist somit immer legitim, selbst wenn es nicht vernünftig ist. Es kann in der Gemeinschaft eben Umstände geben, in denen kurzfristig ein unvernünftiges Gesetz dem Nutzen der Gemeinschaft förderlicher ist.³⁶⁸ Dies ist nur die konsequente Folge aus der Einführung des Eigentums. Mit dem Eigentum kam auch die Ungerechtigkeit in die Welt, und die Vernunft ist *post lapsus* nicht mehr alleine in der Leitung des Lebens. Für den gemeinsamen Nutzen muss es im Zustand der Ungerechtigkeit ein Gesetz geben, das als legitimes Recht gilt, auch wenn es nicht mit dem individuellen Völkerrecht übereinstimmt. Anderenfalls wäre die Einführung des bürgerlichen Gesetzes auch sinnlos, da sich der Umgang mit dem Eigentum ja aus der Befolgung des vernünftigen Völkerrechts ergeben hätte. Da das Recht aber nun nicht mehr nur *'partikular'* orientiert sein kann, bedarf die Gemeinschaft der *'kollektiv'* bindenden Gesetze.